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Felelős szerkesztő és laptalíjdonos: Barmyiy Lajos.

Életveszélyes 
iskolák-

Felfrissítették £ vészkijáratok 
ügyét, hát frissítsük csak to
vább. Úgy történt a dolog, 
hogy a húsvéti nagy, templomi 
néptömeg látása ébresztette 
fel* a kérdést, s a város agilis 
és nagyrabecsült főispánja, aki
nek figyelme mindenre kiter
jed. felkérte a polgárinestert, 
hogy a székesegyház vészki
járatainak ügyét minél előbb 
oldja meg. Leinti a főispán 
az esetleges veszedelemnek 
borzalmasságát s ennek kap
csán megemlíti, hogy a bekö
vető. kiszámíthatatlan életve
szedelemért elsősorban a sú
lyos felelősség a város polgár
mesterét terhelné. Nemcsak a 
szerencsétlenség okozója felett 
ítélkező hatóság vonná kér
dőre a történendőkért, hanem az 
áldozatok hozzátartozói is a 
városi hatóságban, elsősorban 
a polgármesterben keresnék a 
bűnbakot. Egyszóval a szé
kesegyház vészkijáratainak ügye 
a nagy felelősség tudata alatt 
gyors megoldást követel.

A vészkijáratok ügyéhez 
nagyofi"*természetesen hozzá
szóltunk. Azt mondtuk : he
lyes, tessék az ajtók számát 
szaporítani, mi azonban ennél 
fontosabbnak tartjuk a közön
ség ránevelését a bekövetkez
hető eshetőségekre, kioktatását 
a baj esetére. Azt mondtuk : 
ezt százszorta többet ér, mintha 
négyszerié több ajtót is csinál
nak. Azt mondtuk : ha a ve
szedelem esetén a ki nem ok
tatott ‘publikumban pánik üf 
ki, . sok vészkijáró dacára is 
sok halál; szerencsétlenség tör- 
ténik< vA^t mondtuk: contra 
factum, non valet argumentum. 
Amerikai példákat is felemlített 
egyik cikkezőnk, s azok 
ugyancsak igazolták állításun
kat.

A bekövetkezhető veszedel
mek elhárítására mindazonáltal 
mégis csak kizárólag a ^vész
ki járókat sürgetik. Csak a 
vészkijárók a fontosak? Le
gyen úgy, miként a város 
polgármesteréhez érkezett fő
ispánt írás mondja. A kevés 

kijáró miatt veszedelem idején' 
beláthatatlan következményű ’ 
szerencsétlenségek történhet- j 
nek, s azokért elsősorban a I
polgármesterre hárul a súlyom „vezetőségének
felelősség. Keressük akkor 
tovább, vájjon másutt nincs 
hasonló körülmény, ahoi szin
tén fennáll ez a polgármesteri 

tennünk a veszedelmes székes
egyháztól, máris találunk'pél-' 
dát. Ott van a belvárosi is
kola épülete. Az Ybl Miklós 
utcai első bejáratához az eme
leten négy terem van. Ezek
ben a tantermekben orca 300 
növendék tanul. A lépcsőfel- 
járat a borzalmak borzal
massága. Rendes körül
mények közötVis művészet a 
közlekedés rajta. A második 
utcai-bejárat a felsőbb leány
iskola összes tantermeinek az 
egyetlen kijárója. .Az egyetlen 
lépcsőfeljárat az előbbihez~A 
harmadik, a Szén Mm re 'utcai 
bejárat öt tanteremnek az 
egyetlen kijárója. A lépcsőfel- 
járatért vád ^alá^kellett „volna 
helyezni a készítőjét. A£ egész 
épülettömb oly labirintom, zeg- 
zug — lyuk — odú — 
börtönlyukak — kripták, hogy 
rendes körülmények között 
is művészet a közlekedés 
benne—Van tehát- az egész 
épületben mintegy ~ 16 tante
rem, három egymástól csak
nem teljesen elzárt, szűk, rossz 
kijáróval, három nyaktörős, 
még szükebb lépcsőfeljáróval. 
A tanulók számát átlag 700-ra 
tehetjük és ezek nemcsak sá
toros ünnep alkalmával van
nak -ott, hanem naponként. A 
templomban pedig csak sáto
ros ünnepnapkor beszélhetünk 
veszedelemről.

Szerencsétlenség esetén mi 
történik itten7“Iff~Igazán le
het kiszámíthatatlan következ
ményekről beszélni. És gyú
lékony anyag is több akad, 
mint a templomban. Es hozzá 
még emeletről lehetlen lép
csőházakon keresztül zeg-zű- 
gokon át kell menekülni.-Itt 
azután beszélhetünk felelősség
ről, amely a város vezetősé
gére hárul. ___

Ne tessék gondolni; hogy 
gáncsoskodásból szóltunk hoz-

zá nagyra becs ült főispánunk in
tézkedéséhez. Korántsem. Csu
pán véleményt nyilvánítottunk. 
Ezzel az írással pedig a város 

k felelősségét 
a templomi veszedelmen kívül 
az iskolai veszedelemre is fel
hívjuk.

sülét közgyűlése.
Zichy Rafael gróf a gyer

mekkórházért.
Fejérmegyel és Székesfehér

vár városi Csecsemóvédő Egye- 
sület vasárnapi d. e.. 11 _ óra-. 
kor gróf Zichy Ráfael elnök
lete alatt közgyűlést tartott s 
azon az - alapszabályoknak1 
belügyminiszterileg kívánt mó
dosítását tárgyaltául^ A köz
gyűlésen jelen voltak gróf 

■ Széchenyi Viktor főispán, dr. 
“Matta Árpád orsz. ■ képviselő, 
Szüts Jenő alispán, Szőgyény 
Marich Júlia alapítványi hölgy, 
Síréit Ferenc kanonok és a 
székesfehérvári előkelőségek 
közül többen.

Dr. Prohászka Ottokár püs- 
pük dr. Potyondy Imre tit-^ 
kárral képviseltette magát/ AÉ 
közgyűlés után végrehajtó bi
zottsági ülés volt, s azon 
gróf ZicKy Rafael előadta a 
vármegyei és városi csecsemő
védelem szervezetére vonat
kozó javaslatát, melynek be
tetőzése egy Székesfehérvárt 
emelendő gyermekkórház volna. 
Ó maga, hogy tettel adjon 
példát a vármegye é^,.város 
közönségének, az 
ház céljára 50 ezer/ k^eíiát

- -ajánlott föl__ A nemes lelkű
főumak e hazafias elhatá
rozását éljenzéssel fogadták.

1 Majd Szőgyény5 Marich Jú
lia a székesfehérvári gondozónő

• jelentését adta elő, s annak
■ kapcsán*- a szülő anyák és 

csecsémőknék tejjel való el-
1 látása ügyében a városi ta-
■ nácsnak és az alispán! hiva

talnak megkeresését határozták
: el. Végül Polló István titkár 

az elnökségnek a megyében 
alakítandó csecsemővédő bi
zottságok szervezése végett 
elkészített úti tervezetét .mu
tatta be.

Dal a petróleumról.
Tisztelt Szerkesztő Ur!
Felrúgom néhai való Könyves 

- Kálmán királyunknak a „de strigis, 
quae non sunt . . .“ elvét és szó
lok arról, ami nincs, pedig kel
lene lennie, ami, ha van is, akkor 
is kevés, ami,, ha sók van is, akkor 
sem elég. Gondolom, sejti már 
Tisztelt Szerkesztő Ur, hogy a mi 

f legbüzÖsebKegyben legkedvesebb, 
legdrágább — mert legritkább 
háziszükségietünifról, a petróleum
ról szeretnék kegyes engedelmével 
csevegni. ?

Élőbeszéd.
Tudjuk — már j.ó egy éve, hogy 

kevés van belőle, takarékoskod 
nunk kell vele. Azt mondják, kell 
a tengeralattjáróknak és egyéb 
hadi instrumentumoknak, üzemek* 
nek, stb. Rendben van. Spórolunk, 
mint valaha a sáfránnyal, nehogy 
pazarlásunkkal mi borítsuk fel az 
az ánlánt javára a világháborút.

Tárgyalás. (Első rész.)
HatóságiNufdeteHény utján érte

sülünk arról, 4togy jön, e héten 
érkezik petróleum őskoronázó 
városunkba. A régi boldog időben 
a Barnum cirkuszát nem vártuk 
ekkora izgalommal.

Szóval : jön, jön, ő jön! Nem 
sok jön, tehát gondosan .§1 kell 

Épsztani. Az igazságosság, a mél
tányosság vajúdott és szült. Az 
újszülött csecsemő az a rendelke
zés, hogy a villannyal világítók 
egy litert, a petróleum mellett 
szerénykedők két litert kapnak a 
drága nedűből — egész nyárra.
/Tenyeredbe hajtottam árva bús 

fejemet és elkezdtem gondolkodni. 
/4em arról, hogy mit csinálok én 
négy hónapig 2 liter petróleummal. 
Nem, éÉenmár régen túl vagyunk. 
Affelett gondolkodtam, hogy mire 
kell a villanyosoknak az egy liter 
petróleum ? Az ebédlőjükben 
villany ég. A szalonjukban is. Az 
irodában is. A konyhában is. Ahol 
kell, az istállóban is. Mikor a 
magam eszéből semmi okosat nem 
tudtam kisütni megkérdeztem a 
villanyos embereket, Azt mondták 
hogy a rnosókonyhábcm 'te\\ a 
petróleum. Ezt sem értettem. Cse
kély csillagászati ismeretem révén 
úgy tudom, hogy május, augusztus 
hónapokban a nap olyan magasan 
jár, hogy reggel 4—5 órától esti 
8—9 óráig világos szokott lenni 
még a mosókonyhákban is. Azt 
meg a feleségemtől tudom, hogy 
ma nin^vjUgpak az a mosónéja, 
aki az émlitettraőn túl dolgoznék. 
— Azt is mondták hogy a villa
nyosaknak a pincében kell a pet
róleum. Gondoltam magamban: 
hej de sokat tartózkodhatnak ezek 
a villanyosok a pincében, hogy 
nekik egy liter petróleum kell 
csak oda, mikor én két liter mel
lett vagyok kénytelen megkeresni

Egyes szám ára 4 fillér.
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a kenyeremet a feleségem meg 
főzni az ebédet, megenni a, 
csorát, emellett kénytelenek a 
gyerekeim megtanulni a későre 
maradt leckéjüket s mindezen fe
lül még az amott annyira fontos 
mosókonyhát és pincét is világi- 
tani. Szóval erősen rezoniroztak 
berniem a hajdanában keserves 
fáradsággal szerzett ismeretein az 
— arányokról. Nem találja ezt 
indokoltnak, T. Szerkesztő Ur? 
(Mellékesen .megjegyezve, a „felesé
gem azt mondja itt a hátam mögött, 
mikor ezt az írást nézi, hogy ő a cse

Szóval eddig ffláwtunk* úgy* 
ahogy. Ain, mostantól kezdve, 
mint hallom, a petróleumot sze 
piélyesen kelPáivenni. Nem tudom, 
be kérik-e majd á személyazonos 
Ságot hitelesen igazoló, személy
leírással támogatott nacioriálét? 
Amelyben meg lesz írva, hogy: 
szeme kék, orra, görbe, haja gesz- 
tenyeszinü

lédet sohasem küldi le petróleum
lámpával a pincébe, mert könnyen 
baj léhei belőle, hahóm mindig 
gyertyával. S itt nekem is eszembe 
jut, hogy a régi jó világban én is 
mindig gyertya és sohasem petro- 

* leumiámpa mellett szoktam bort 
fejteni. A feleségem ennek kapcsán 
— mint afféle kiváncsi asszony 
azt kérdi, hogy a villanyosaknak 
nem adnak gyertyát a boltok
ban?) -- ------

----------------(Második-rész,)——-------

Eddig úgy volt, hogy az első 
petroleum-alarmhirre bevitte a 
feleségem az üzletbe, ahol vásá- 
lolni szoktunk, a maga egy két 
Üvgejét; azokat ott (a petróleum
jegyek arányában) megtöltötték s 
aztán hazaküldték a mindenessel. 
Tetszik tudni, a feleségem kösz- 
vényes, nagyon nehezen jár, tola-. 
kodni nem tud, gyerekünk is sok 
van, takarítani is kell, meg ebédet 
is. kell főzni. Szóval ő nem mehet' 
be a petróleumot személyesen át- 

"venni. Én meg hivatalba járok s 
ha a dolgom helyett elmegyek’a 

-hivatalos órák alatt veszekedni a 
petróleumért, hát fegyelmit kapok" 
a nyakam közé.

__.SÉB
íretekből %áíW6J4eg.sokk 
folytán üldözési mámában szenved 
és beteg.

A kereskedőnek nem lesz szabad 
csendes, forgalom által nem zavart 
óráiban előre teletöltögetni a pet- 
róleumos üvegeket, hanem ezt ott 
a tolongás ideje alatt kell végeznie. 
Nekem nem lesz szabad a hivatalos 
óráim után elmennem a nekem 
kijáró petróleumért,“mert azt a 

__j^kgdök kötelesek lesznek a 
toÍongvlJ?W^%4^Mí^gú- kiosz
tani. Amelyik — beszolgáltatott 
petróleumjegy ellenében — sok 
évtizedes rendes vásárlójának a 
számára félre meri tenni s haza 
meri küldeni a petróleumát, az 
szigorúan meg lesz büntetve, Aki 
a petroleummérés alatt beteg vagy 
elutazni kénytelen vagy másként 

, van elfoglalva, az nem kap petró
leumot és négy hónapon át a 
városházáról kiáradó bölcseség 
fénye mellett végezheti a dolgait.

11C111 LUUUUI, LU,

az a híresztelés, hogy tényleg tör
téni-e ilyen intézkedés, mert, ha 
igen, akkor illő tisztelettel konsta

— Befejezés — 
megint egy kis bukfencet vetett 
a ni. kir. ész és táp éntat.

■ Tisztelettel Petroleumos.

A fcath. Háziasszonyok
Egyesületének 

kozrgyÍHése.
A Kath. Háziasszonyok Orszá

gos Szövetségének Székesfehér
vári Egyesülete "ápril 13-án —tar 
tóttá meg rendes évi közgyűlését 
báró Trauttenber'g -Frigyesné és 
Szo^ény-j^arich juha t elnökségé 
alatt. A közgyűlés ötömmel vette 
tudomásul az igazgatói jelentést
az egyesület által létesített Cseléd
otthon átalakításáról és kibővítésé
ről és hálás köszönetét fejezi ki 
a székesfehérvári káptalannak- bő
kezűségért, mert 11300 koronával 
segítette elő ajCselédotthon léte
sítését-; háláját fejezi ki Felicia 
nővérnek az Otthon vezetésében 
kifejtett buzgó működését, mert 
az általános drágaság dacára előre
látó gondosságával s ügyszerete
tével a Cselédotthon növendékeit 
megfelelő, tisztességes élelmezés
ben s ruházatban és vallásos, ko
moly, hazafias nevelésben és ki- 

-képzésben részesítette.
A közgyűlés az évi számadáso

kat és az 1917. évi költség előirány
zatot számvizsgálói jelentés meg- 
hallgatása után jóváhagyta s egy- 
ben őszinte és tüntető bizalmát és 
hálás köszönetét nyilvánította özv. 
Szűcs Kálmánná pénztáros és" he
lyettes titkárnak a pénztár kezelé
sében kifejtett pontos és lelkiis
meretes fáradozásaiért és mély 
sajnálkozásával utasította vissza

azon rágalmazó hírlapi támadást, 
mely a pénztárosnőt január hóban 
érte s egyben kérte ~őt, hogy mü- 

. ködését ne vonja meg az egyesü- 
Hetttől a jövőben "sem, hanem -a 

tiszta és önzetlen munkásság ön- 
tudatában tartsa meg s folytassa 
pénztárosi s titkári tisztjét to
vábbra is. _
T^Kimőndöltá a közgyűlés ezután, 
hogy az egyesület a cselédotthoni 
növendékek kiképzésében s neve
lésében az eddigi irányt fenntartja
s végre hálás köszönetét s bizal
mát fejezte ki az egyesület veze
tőségének.

Zsidóország ?
Igazán ez jut az ember eszébe, 

ha mostanában a magyar (?) 
szabadkőműves lapokat olvassa.

Nézzük csak ! Nagy János kul
tuszminiszter! államtitkár, mint ő 
maga mondja: prpnonsziroszott 
keresztény. Mi sem természete
sebb,- múlt hogy a Világ, a Nép- 

. szava és újabban a Hatvani- 
jDeutschék lapja, a Pesti Napló 
lenagyjánosózzák ezt az embert, 
akiről egyébként ők sem tud
nak egyebet, mint, hogy meg
előzőleg közigazgatási bíró volt 
ügy gondoljuk, felebbvalói a

tető Tisza-kormány bővebben 
ismeri képességeit, tudását, jelle- 
mét, semhogy kinaveztetésével 
magát blámálta 'volna* Ám a 
Világ és társainak nemrég ki- 
mosakodott kis galiciánerei job
ban tudják, hogy nagyjános egy 
ostoba fráter. Hogyne, miko 
kongreganista 1 Ez az egyik. r

TAR.O A.
Mindennmjenjíiönkröl.

Irta : Hajós József.
I.

Különös sajátsága az embernek, 
hagy a nehezen megszerezhető!, 
azt, amiből kevés van, jóbban meg
becsüli. Most, midőn csak kenyér 
jegyre kapunk kenyeret, ezt az ősi 
tápszert is nagyrabecsüíjük s 
aggódva kérdezzük: vájjon lesz-e 
belőle mindenkinek mindennapra 
elegendő. A kényéjkérdés. napja
inkban a tudományos kérdések 
közt is előtérben áll. Nemcsak 
nemzetgazdászok, hanem vegytan1 
tudósok is azon törik a fejüket, 
hogy miként lehetne több kényé-’ 
rét termelni, illetve_ a kenyér
nyersanyagát pótszerekkel helyet- 

. tesiteni. .............. :
Gondolom, elég érdekes téma £ 

kenyérjegyes napokban arról irm, 
hogy mi a Kenyér s minő szerepe 
volt az. emberiség , történetében.

Most kissé „főzőcskét" kell 
játszanunk, de tegyük itt ezt is 
tudományosan.

Mindenki tudja, hogy a kenyér, 
az emberiség legfőbb tápláléka,, 
a többi élelmiszerek köréje csopor
tosulnak.

Á kenyér minőségét a készítés 
mód és a feldolgozott növényi 
anyag határozza meg. Á mai 
kenyér bonyolult élettani és vegyi 
folyamatok áltál készül.

A keföszTetf kenyérben, a gábo- 
tfáli$zt keményítőjének egy része 
dextriüné és'cukorrá, azután az 
élesztő hatása alkohollá és szén

dioxiddá^ (szénsav) válik. A kenyér 
lyukacsai, szivacsos szerkezete a 
tésztában az élesztőgombák által 
termelt széndioxid miatt keletke
zik, mivel a tésztában levő sikér 
szívós a széndioxidot nem enge
di áthatolni. A kenyeret az erjesztő 
anyagul használt kovász, vagy 
az élesztő. keleszti; a tésztában 
levő élesztőgombák sarjadzással 
szaporodnak,ezúttal szeszes erjedést 
okoznak, vagyis egyszerű cukrokat 
alkoholra és szénsavra bontják, 
a kenyértészta megsültekor a 
keletkező alkohol és szénsav a 
lyukacsokon át eltávozik, a sikér 
pedig megalvad, ezáltal a kenyér 
rugalmas lesz és alakját megtartja.

Miért barnapiros a kenyér héja? 
Azért, mert a sütés alatt a tésztá
ban „keletkezett cukorból ke^és 
karámelizálódik. Ugyanis ha a 
cukrot 190—220 fokra hevítjük, 
égetett cukorrá, vagy karamellé 
'változik. A. karamel barnapiros, 
ételek és italok festésére használ

ják. A-kenyér héjának sajátságos 
színét a karamel okozza.

A. kenyér .átlagos víztartalma 
30 százalék, azonban hosszabb 
állásnál kiszárad, elveszti, friss 
izét. A kenyér izének e Változását 
nem a vízveszteség okozza, hanem 
egy még ismeretlen vegyifolyamat.

Kovász vagy élesztő helyett a 
Itenyérkészitéshez sok helyen, 
főleg külföldön, szódabikarbónát 
használnak, borkövet, Sósavval, 
citromsavval vegyítve. A sütőporok 
Összetétele is lényegében ugyanez. 
A sütőporok főanyaga szóda és 
borkősav, ezekből fejlődik a ke- 
lesztéshez szükséges szénsav.

Angliában kezdték alkalmazni 
a Danglisch-féle kenyérlisztet, I 

mely abban 'álly hogy a kenyér- 
kelesztéséhez szénsavat használnak, 
a tésztát szénsavas vizzel (szóda
víz) dagasztják nagynyomás alatt. 
A nyomás megszüntetéskor a tészta 
hirtelen felfúvódik s azonnal 
megsüthető. Hátránya e módszer-, 
nem hogy a Danglish, kenyér nem 
oly ízletes mint az erjesztéssel 
készült, mert a tészta elemeinek 
átalakulása nem oly tökéletes, 
mint aZ erjesztő eljárással készült 
kényérnél.

A kenyér jósága — mint isme
retes — a liszt minőségétől is 
függ. A legjobb lisztet a sikértar
talmú nemes magyar búza adja.

A kenyér kenyérmérgezést 
okozhat, ha a liszt egészségtelen 
anyagokat, kivált ha anyarozst 
és gabonarozsdaspórákat tartal
maz. A kukoricalisztből készült 
kenyér a pellagrp betegséget okozó
hatja. Néha a liszthamisitók ke
vernek mérges anyagokat 'a lisztbe.

A lisztet hamisítják krétával, 
gipsszel, porcellán-anyaggal, bur
gonya, keményítővel, bab, borsó, 
árfca és kukoricaliszttel. Megtör
tént nem egyszer, hogy becsüle
tes, egyszerű asszony, valami .isten
büntetést látott abban, hogy az ál
tala dagasztott kenyér kővé vált. 
Pedig ennek a furcsa megköve- 
sedésnek nagyon érthető oka vari: 
á „vegyeskereskedő “ túlsók gipsz 
port kevert a lisztbe.

Hogy pedig a hadikenyérlisztben 
a gabonanemüeken kívül mi min
denféle eredetű por *van, azt ■ gór- 
csövön vizsgáló szaktudós vegyész 
semtudná megmondani.

Németországban készítenek olyan 
hadikenyeret is,- melybe a vágó- 
hidakon leölt állatok beszáritott 

és,megtört vére van a liszt közé 
keverve. Az ilyen kenyér barna, 
nem kellemes izü ugyan, de táp
láló.

Olyan vidékeken, hol a gabona
félék nem teremnek meg, a ke
nyérsütéshez másféle növényeket 
használnak, Perzsiában a manna-' 
zuzmót, Izland szigetén az izlandi 
zuzmót őrlik meg kenyérlisztté.^ 
Az Orinoko vidékén a maniok- 
cserje vastag gyökereit őrlik. Brá- 
ziliában a batáta a rabszolgák 
kenyere. Teuriffa szigeten az ölejv- 
haraszt gyökerétől, Keletindiában 
a táró gyökeréből készítenek ke
nyérlisztet Az egyiptomi durra- 
kenyér árpalisztből van. ”?*‘

Éhínség idején a kenyér alkat
részei minden időkben silányak 
voltak, mert a rendes alkatrésze
ket szükségből pótlékokkal he
lyettesítették. A kényén készítésnél 
a leggyakoribb pótszer a bur- 

mértékkel kell bánni,, mert túlsók 
burgonya a kenyér tápláló értékét 
jelentékenyen lerontja. Szükségből 
kevemek-a kenyérhez nagyon < is 
nem hozzá való dolgokat, így 
hüvelyes magvakat, kölest, édes- 
és vadgesztenyét, makkot, tököt, 
dinnyét, szárított gyümölcsöt, ré
pát, zuzmókat, fenyőkérget, fa
lisztet, vért, szárított húst, halat, 
csigát stb.

E pótszerek alkalmazásával 
azt akarják az éhező emberek 
elérni, hogy kevés mennyiségű 
k^nyérlisztből minél Több ke
nyeret készíthessenek és 5<?k táp
lálékot nyerjenek. Mondják*, pogy 
a mi felvidékei szegény tótjaink, 
ha másra nem telik, fürészport 
sütnek a kenyérbe. y
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A bécsi Burgszinház uj igaz 
gatója Milfenkovics Miksa, volt 
kultuszminiszteri osztálytaná
csos; különben, jeles iró. írásai 
tanúsága szerint erős keresztény 

"meggyőződésű ember.
------ -—Most-,-hegy-állását elfoglalta, 

fogadta a bécsi sajtó képvise
lőit és hosszú beszédben tett 
vallomást elveiről, körvonalozta 
programiját. . a többek közölt > 
azt is merészelte mondani, hogy j 
uj működési körében nem az 1 
üzlet, de a kereszténység szépség- i 
ideál ápolása lesz a feladata. 

Mi természetebb, minthogy 
ezeket hallva — a Herczeg Fe
renc kis zsidógyerekei a Lajthán 
innen lemillenovicsmiksázzák az 
uj igazgatót? Ez a második.

A monarchia uj hadügyminisz
tert kapott a napokban. No de 
hallgassp}< rója a Világot-.

Az uj hadügyminiszter. Az 
uj közös hadügyminiszterjtrayn/z 
hegyei között hónapok óta egy 
hadtestet vezényel és sikeresen 
harcolt nagy, tulnyomó orosz? 
(Szerk.) erőkkel. Ezá tény és hogy 
király őt választotta, azt bizo
nyítja, hogy nagyon kit linó 
katona lehet. Igaz, hogy a 
hadügyminiszternek közigazga
tási, közgazdasági, technikai, 
pénzügyi, közlekedési tudásúnak 
is kell lenni. Stöger-Steiner 
tábornok nem dolgozott még 
mint bürökrata, de ha a mai 
időkben a legnagyobb bürokrá
cia élére hívták,- úgy bizonyára 
megfelel ebből a szempontból 
is. Az uj hadügyminiszterről 
azt beszélték, amig hadtest- 
parancsnok volt, hogy környe
zetében domináló volt a Mii- 
lenkíjvichok, Nagy dánosok 
világnézete és' sok dolog történt 
ebben az irányban és ilyen cél
zattal az ő parancsnoksága alatt, 
A közös hadügyminiszter poli
tikus a ppHtikát a közös 
hadügymininsztériumban, amely
nek a legpártatlanabb, legob- 
jektivebb hivatalnak kell lennie, 
nagyon mérsékelt örömmel 
látnók. Ennek a politikának 
az offenzivája úgyis igen gyor
san halad. Szeietnők, ha a 
közös hadügyminisztériumban 
amely most annyira fontos, 
Stöger Steiner tábornok most 
csak szervező, közigazgató 
lenne, kitűnő közgazdász, a 
győzelemnek adminisztrátora. 
Reméljük, hogy igy lesz. . .
Szóvalaz uj hadügyminisz

ter kitűnő katona, még a Világ 
megállapítása szerint is. Talán 
őfelsége is megnézte az emberét, 
megvannak-e benne a kvalitások 
arra, hogy a- hadügy miniszteri Józsófr- Steigersvald Ferenc, i —• 
’’ ................................ Horváth István, Horváth •Ignác'4 ságit:hivatalt sikerrel betöltse.

Am a Világ kopói már ki- 
szaglázzták, hogy Stőger Steiner 
a Millenkoviohok, a Nagy Já
nosok fajtájából való, vagyis — 
úgy látszik — becsületes keresz
tény ember.

r A mai cenzurás világ nem 
engedi meg, hogy a Világ kis 
szabadkőművesei az osztraknia- 
gyar hadsereg első hivatalno
kát is egyszerűen Jestőgerstei- 
nerezzék. Innen a hangfogó a 
jerikói trombitán. Ezért a Világ 
csak remél; reméli, hogy az nj 
hadügyminiszter „csak szervező 
lesz, közigazgató, kitűnő köz
gazdász és a győzelemnek ad
minisztrátora." —

Keresztény elveit pádig kívül 
hagyja a hadügyminisztérium ka-

púján, nem fopimádkozm,-esetleg Uzarás Pál, Simbh János, 
bőjtölni, sót Uram bocsál gyónni | Schwarz István, Halbiwhner Mi
vagy templomba menni Mert ' ” ~ 
'ezt a Világ kis gahciánerei már 
„nagyon mérsékelt örömmel 
látnák3L Ez a harmadik.

Kérdezzük mégegyszer a cím
mel: Zsidóország? Ott va
gyunk? Keresztény embernek 
már igazán nem szabad nálunk 
mozdulnia ? S ha mozdulni mer, 
hát összeharapdáJják. S Ballba- 
zár Dezső, a magyar keresztény 
ember, a református püspök ez
zel a kompániával esőkolózik’

Helyes, csak folytassák.. így 
majd talán csak lehull a hályog 
a mi birkatürelmű, korlátolt- 
eszü keresztény publikumunk 
szeméről. Ennek mindennap 
egy pofon kell, hogy felébred
jen. Hát megkapja, mint a mel 
lékelt ábrák mutatják.

De odaát majd nem lesz szűk 
a háború után a kutyaszorító ?

— A megy és püspök a 
Hadigondozó intézményben. 
Dr. Prohászka Ottokár rae-

* gyéspűspök résztvett a ki
rályné elnöklete alatt tartott 
Hadigondozó alakuló gyűlésen 
s a központi bizottság" tagjá
nak választották meg.

Ezüst-mennyegző. Wien- 
pfen Szigfried gróf és neje Stoc- 
kau' Franciska grófnő érésű 
földbirtokosok mosf tartot
ták e^üst mennyegzőjüket s 
ez alkalomból rendkívül sokán 
üdvözölték a főun párt, amely rütrokar megyéspüspök ma ked- 
jótékonyságáról, nemesszhüsé- I den Budapestről Kecskemétre 
geroEs ritka áldozatkeszseről 
országszerte ismeretes. Külö
nösén a háború alatt tettek 

'rengeteg jót. A jubiláló csa
ládnak legnagyobb fiúgyerme
ke az örömnapot messze 
Oroszországban tartotta meg, 
ahol mint hadifogoly tartóz
kodik. Az ősszel került meg
sebesülve hadifogságba.

— Katonai kitüntetés. Az el
lenséggel szenmben tanúsított 
vitézségük' és szolgálatukért a 
17-ik honvédgyalogezrednél Fa
lud! István hadnagy dicsérő 
elismeréssel ; — a 69-ik gyalog
ezrednél Juhász József, Damján 
István, Csér József, Berki Ist
ván, Kránitz József, Wollner 
József, Stefán József, Imre 
György, Szűcs Sándor, Tepszits

Kelemet Mihály, Varga -István, 
Simon Lajos, Bence István, Ja- 
kobics József, Ács Antal, Bartók 
Pál, Darázs István, Blaskó Jó
zsef, Godán István, Garbac Mi 
hály, Szabó József, IX., Csizma
dia János, Bohr Jakab, Győré 
Lajos, Szegedi Lajos, Laposi 
György, Feudt Mátyás, Mészá
ros István, Loch János, Csizma
dia Sándor, Hitze Henrik, Bala- 
tinec István, Ulica József, Kiss 
Ferenc, Ambrózi Sándor, Szabó 
György, Pap Ferenc, Kodén- 
bücher János, Filó Ferenc, Fe
renci János Mihályi Ferenc, 
Szalai Lajos, Szabó János, Se- 
lici György, Virág József, Vla- 
dár András, Merferi István, 
Prantner Mihály, Gál József, 

hály Kugler János, Nagy Zsig- 
mond és Karsai Ferenc tartalé
kosok és népfelkelők a bronz 
vitézség! éremmel lettek kitün
tetve.

— Katonai kitüntetések. Bur
ján Endre VI. csendőrkerület- 
beh-cséndőralezredes a Ferenc 
József rend lovagkeresztjét ha- 
diákiiménnyel, Szúsz Hugó 17. 
honvédgyalogezredbeli tart, fő
hadnagy újólag legfelsőbb di
csérő elismerést, dr. Fejér Jenő 
17. n-épt főhadnagy, Maszaro- 
rics Gyula 17. népi, hadnagy 
legfelsőbb dicsérő elismerési, 
Filep József 17. honvédgyalog- 
ezredbeli százados, Bassíer Re
zső 17. honvédgyalogezredbeli 
főhadnagy porosz 2. oszt, vas- ‘ 
keresztet, Kleinheitz Sándor 
német harcos érdemérmet, dr. 
Nagy Lajos 17. honvédgyalog 

. beli tart, hadnagy újólag 2. 
i oszt., ezüst vitézség! érmet sap- 
' tak, Rákossy Gvnla csendőr- 
| alezredes legfelsőbb dicsérő el 
; ismerést kapott.

— Kongregációi tagfelvétel. A 
cisztercita rend budapesti fő
gimnáziumában vasárnap -dél
után volt a kongregációi tag
felvétel. Az ünnepség a Sx. Imre 
kollégium kápolnájában folyt le s 
a szép szertartást dr. Prohászka 
OUokár megyéspüspök végezte.

— Hivatalvlzsgálat. őróf Szé- 
_ rhényi Viktor főispán hétfőn a 

városházin hivatalvizsgálatot tar- 
. tolt, s mindent rendben talált. .

— Dr. Prohászka Ottokár 
-K-e-cskemétem Dr. Prohászka 

, utazóit s ott a város úri tár- 
. sadalmának konferencia be- 
* svédeket tart.

— Gyászhir. Részvéttel vettük 
i a hirt, hogy Hurbán István városi 
! számtiszt ma délelőtt meghalt. 

Hurbán hosszabb ideig a harctéren 
1 volt s ott kapta betegségét. Húr- 
I bán a város fiatalságának egyik 
! szimpatikus tagja volt s mintsport- 
i ember a sportéletben vezérszerepet 
| játszott. Halála általános részvétet 
I keltett

— A megyéspüspök beszéde. 
I Dr. Prohaszka Ottokár megyé^ 
: püspök hétfőn este az Anyáké 
! egyesületének fényesen Sikerüli 
! fővárosi hangversenyén ntf|y- 
! hatású gyönyörű beszédet mon

dott?.
— Hadi érettségi A székesfe- 

i bérvári kereskedelmi’iskolában 
a következők tettek hadiérett-

: Tfj. Berveiler Jápos, 
Harmat István, K^nessey Antal, 
Lemle Dénes, ‘ Szabados Géza, 
Schleyer István, Széphegyi 
György.

— Tolvajlás a Felmayer-gyár- 
ban. Néhány iszkaszentgyörgyi 
asszony. feljelentésére, nyomozást 
indítottak Esze Ferenc Selyem utcai 
gyári alkalmazott ellen, mert a 
gyár 'kartonját-4opia^ A vizsgálat" 
400 méter elárusított'kartont talált 
meg Iszkátzentgyörgyöij. Ott ugya
nis természetbáni dolgokéit cse
rélte be a lopott holmit. Kihallga
táskor Esze beismerte bűnét, s a 
háborús nyomorral védekezik. 
Tolva jlását éjjelenkint követte cl, 
amikor mint őr szolgálatot teljesí
tett.

— Pénzzel neiá lehet megvál
tani a fémeket A hadseregnek 
most egyre nagyobb Wk^ége van 
a fémekre, Bár máj sok helyen a / 
réztetőket is leszerelték; mégis 
akadnak még olyanok, akik itthon 
sokkal inkább nélkülözhető, fém- __
készleteiket eldugják, abban a re
ményben, hogy a fépibeszolgálta- 
tás végső terminusa után. esetleg 
pénzzel megválhatják a. beszol
gáltatásra kötelezett fémeket.; vagy 
a reájuk -váró büntetést,, Azok, 
akik ilyesmiben reménykednek, 
alaposan csalódnak, mert ilyen 
irányú intézkedést nem fognak 
életbe léptetni* pénzzel nem lehet • 
majd, megváltani a fémekét s igy 
az ilyen fémeket elrejtek még 
azonkívül, hogy féínkészleteiket 
elkobozzák, súlyos pénzbüntetést 
is fognak kapni.

— A cipőárakat féíkell tüntetni. 
Tegnapelőtt lépett életbe a cipő 
árának szabályozásból szóló rende
let. Ettől a naptól kezdve a cipő
gyáros a cipőkere^kedő s, az a 
cipész, aki nyilt üzletben árul kész 
cipőt, köteles minden.cipőn feltün
tetni az árat, de köteles megjelölni 
a cipőn azt is, hogy ha a cipő 
készítésénél bórpótló anyagot 
használt.

— Lövöldözés a Homoksoron. 
Vasárnap egyvalaki ugyancsak 
furcsa kedvtelést űzött. Katona
fegyverrel éles töltéssel lövöldö
zött lyukat ,-a levegőbe. Őrült 
passziójának \n>^agm áldozata 
is, lett. Egyik golyó Schuszter 
délivasuti pályamester füle mel- " 
lett süvitett el. A rendőrség szi
gorú vizsgálatot indított. A lövöl
dözést valószínűleg valami szabad
ságolt katona követhette el.

— Rövid hírek.
beszállítják a tengeri liszt 

árát. A Haditermény részénytár- 
saság értesítette a várost, hogy a 
tengeri liszt árát 64 koronáról 54 
^koronára szállította be. így a vá
ros is olcsóbban fogja mégállapi- 
tani a tengeri liszt árát.

Jó lesz hernyózni. Simon Sán
dor tb. rendőrfőkapitány a város 
külterületén elvégezte a hernyózás 
ellenőrzését s általában rendet 
talált. Most a belsőterületekre 
kérül a sor. Jó lesz tehát her
nyózni.

Liszt érkezett. Székesfehérvár 
részére az országos közélelmezés 
egy vaggon lisztet küldött.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer g Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában, i- „

— Szeplő, melóit pörsenés, 
arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tej krém • 
(ezelőtt Cr^mq, de Lakteine), mely 
párszori használat után az arcot 
bársonysiiÉfcá^tehóíehérré teszi. 
Egy kis tégely 1 20 K. Nagytégely 
% K- ^apható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

— Bojtorján h^jszesz korpá- 
soffi,' hájhullás ellen; üvegjeJ 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.
Nagyszerű újítás leány és gyer

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
ttMd írtét S.froüd tosCtet 

írak. Telefon 334.
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Alkalmas könyv
ajándékok.

a Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Prohászka püspök: „Elmélkedések 
az Evangéliumról" című műnek 

.... bővített és 10 kisalaku kötetre 
osztott kiadása.
1 Roráte cöeli vászonkö

tésben 2*— K.
-2. Glória in Éxelsis vá

szonkötésben 2’— K
3. Jordán partjától Tábor

hegyig 3-— K
4. Táborhegytől Bethániáig 2-20 K
5. Bethániától a Golgotháig 21— K
6. A keresztfa alatt 2.— K
7. A feltámadott nyomában 2’40 K
8. A Szépszeretet Anyja 2*— K
9. A pünkösdi lélek T60 K
10. A túlvilág tornácaiban P40 K

Januártól kezdődőleg tekintettel 
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Itt jelent meg Foerster tarfáT® 
alant felsorolt 2 világhírű müve: 
Az élet művészete kötve 4'40 K

» , „ fűzve 3 — K
„ „ jellem „ 3’20 K
, „ „ kötve 4-50 K
Kapható a Szociális Míssziótár 

sulat kiadóhivatalában (V.. Gizel
la tér 3.) és minden nagyobb 

*k ön y vkereskedésben.

Hetipiac! . árusok jó mellékesre 
tehetnek szert,, ha árujuk mellett 
ujságeiadássar-ís foglakoznak. 
Legjobb kereset. Bármikor lehet 
jelentkezni a kiadóhivatalban.

APRÓHIRDETÉSEK.
Kereskedőknek üzleti érdekük, 

különösen a külvárosi kereskedők
nek, hogy boljukban helybeli uj 
Ságot is áruljanak. Emellett jó 
mellékes is, különösen a mpstani 
áruhiányos-világban.Az árusítás 
bizományként történik, az esetleg 
megmaradt példányokat visszaszá
mítják. Üzleti elárusitásra bármi
kor lehet jelentkezni a kiadóhiva
talban. Levél, telefon utján is el- 
intézhető^Telefon 208.

Nagyfajtu réczetojás eladó, 
Ezrespusztán, Szabó Gábornál.

Házeladás. Bármely úri lakás
nak vagy üzletnek alkalmas jó 
forgalmú, helyen levő adómentes 
ház. szabad kézből haláleset miatt 
eladó. Cim a kiadóban.

Többi kocsi disznótrágya el-. 
adó, Fütőház utca 27. szám.__

Fél búzaföld lóhere, egyben 
vagy két részben kiadó. Tudako
zódni Felsőkirálysor 20.

g^ejyu ri házhoz 
Tolnai utca 4- szám aW/^Hadiöz
vegy is lehet egyx gyermekkel. 
Jelentkezni naponkint 8—10-ig 
lehet. _

Keresek a szőlőkben 2—3 szo
bás lakást. Ajánlatok a kiadóba.

Sürgősen eladó a belvárosban 
egy kisebb emeletes ház 3 lakás
sal. Bővebbet Leszler Imre ügy- 
nökségénél_Basa-utca.

Schützer-féle borotváló szap
pant Krausz Adolf fiai cég árusítja 
Székesfehérvár, Palotai utca.

Egy tanujó vagy mindene? fiú 
felvétetik, Pete műterem.

Valódi makói dughagymát és 
hagymagot árusít a hitelszövefke- 
zet szolgája. (Távirda-u. 6.)_____

Napszámos munkára évi ren
des fizetés és magas jutalék mellett 
megbízható, idősebb embert ke
resnek. Jelentkezni mindennap déli 
12-től’ 2-ig lehet Széchényi-utca 
26. sz. a?

Óriási ribizke és bőtermő mál
natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejts palánta kapható 
Széchenyi-utca 26. sz; a^---T~”

Több teljesen jőkarban levő I 
vaskályha eladó. Széchenyi utca 
26, szám alatt. ___ *__~__

Megbízható fuvaros évi 5000 
(ötezer) korona biztos keresettel 
alkalmazást nyerhet, jelentkezni 
mindennáp déli 12 tői 2-ig . lehet 
Széchenyi-u. 26. sz. a.

Székesfehérvár szab. kir. város polgármes
terétől.

3770 1917. sz.

Hatósági hirdetés.
Ismételten felhívom az érde

kelteket, hogy a kereskedelem
ügyi minisztérium 1654911917 
számú határazata értelmében 
azon mezőgazdasági és ipari 
üzemek, melyeknek folyó évi 
május, junius, juliás ésagusztus 
hónapokban üzemük fenntartá
sához kőolajra szükségük van, 
e hó 18 án annyival is inkább 
bejolentsék, mert későbbi beje
lentések figyelembe vehetők nem 
lesznek.

Székesfehérvár, 1917? április 
16-án.

_  Dr. Saára Gyula 
polgármester.

Wánia BÉnhfe
Hétfőn és kedden, 
április 16 és 17-én

NORDISK-MŰSOR T

Méltmgos kaiaidim
detektiydráma 3 felvonásban.

Remek pótmüsor.

Előadások fél 7 és fél-9 órakor.

Rendes helyárak.

Apolló ■ színház.
Hétfőn és kedden,
április 16 és 17-én :

Irodalmi filmszenzáció!

OTHELLO
A VELENCEI MÓR
SHAKESPEARE világhírű

■ tragédiája 4 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor?
Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Rendes helvárak.

.mi _ .Imiin l.nWi 'MIK W I liSHmSSSBMI

ASzókesfehérváriTakartkpénstár
a* nála takarékpénztári betéti köny-

^vecskékre és folyószámlákra elhelye
zett és elhelyezendő betétek után

FOLYÓ ÉVI MÁJUS
l-íöl kezdve

nette 3'6%
kamatot térit meg, a 'betétkamat- 
adót azonban a sajátjából fizeti.

y— Székesfehérvár, 1917. április 16;

A SZÉKESFEHÉRVÁRI

KERESKEDELMI BANK
: a nála takarékpénztári bététköny- 

vecskékre és folyószámlákra elhe
lyezett és elhelyezendő betétek utánFOLYÓ ÉVI MÁJUS 1-TÖL

KEZDVE

NETTŰ m
kamatot térit meg, a betétkamadót 
azonban a sajátjából fizeti.

Székesfehérvár, 1917. április' 16.

Az igazgató&ág. Az igazgatóság.

Nyojnta at Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott
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